
平成 27年 10月 15日 

 

「新しい東北」官民連携推進協議会 会員各位 

 

「新しい東北」官民連携推進協議会 事務局 

 

 

「『新しい東北』交流会 inいわき ―産業・生業の再生／観光振興―」について 

（ご案内） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご愛顧を賜り、誠にありがとうございます。 

 

「新しい東北」官民連携推進協議会では、今年度、神戸と東京で、「新しい東北」の取組をお伝

えする「新しい東北」ミーティングを開催するとともに、岩手県遠野市で「コミュニティの形成」

をテーマとした「新しい東北」交流会 in遠野を開催しました。さらに先日(12日)には、宮城県仙

台市で「新しい東北」フォーラムを開催しました。ご参加いただいた皆様に厚くお礼申し上げます。 

 

本協議会では、11月 7日（土）に、福島県いわき市「スパリゾートハワイアンズ」で「『新しい

東北』交流会 inいわき ―産業・生業の再生／観光振興―」を開催します。 

東北では安心して暮らせる「コミュニティの形成」、生活の糧である「産業・生業の再生」を進

めるため、従来の手法や発想に捉われない「新たな挑戦」が始まっています。今回の交流会は、「産

業・生業の再生」と「観光振興」を主たるテーマとして、成功事例等のノウハウや様々な主体が抱

える課題を改めて共有する場とするとともに、地域を越えて、今後の連携に向けた繋がりを生み出

す場としたいと考えています。 

 

詳細が決まりましたら、改めてご連絡させていただきます。今回の交流会はどなたでもご来場い

ただけます。会員の皆様におかれましては、皆さまお誘いあわせの上、奮ってご来場ください。 

敬具 

 

 

記 

 

１．日 時 

平成 27年 11月 7日（土） 13時 00分開始 17時 45分終了（予定） 

２．場 所 

スパリゾートハワイアンズ コンベンションホール ラピータ、モアナ 

（福島県いわき市常磐藤原町蕨平 50 ※別添地図をご参照） 



３．概 要 

（１）基調講演 ～「産業・生業の再生」に向けた「新たな挑戦」～ 

  地域に根差した企業の経営者の方などをお招きし、成功事例のノウハウや今後の課題について

お話しいただきます。 
 

（２）「新しい東北」ミニトーク 

 「産業・生業の再生」、「観光振興」に向けて実際に取り組まれている皆さまに、取組内容や取

組にかける思いをお話しいただきます。 
   

（３）ブース出展・パネル展示 

「産業・生業の再生」「観光振興」に向けた取組に取り組まれている方を中心に、ブース出展や

パネル展示をいただく予定です。 

※後日、出展対象となる会員の皆様には、詳細のご案内をお伝えいたします。 
 

（４）セミナー 

外国人観光客の誘致を見据えた観光振興の取組を行っている事業者の方を講師にお迎えしてセ

ミナーを実施します。（テーマ（予定）：①新免税制度の活用、②クレジットカード決済の普及） 

※詳細の発表と申込方法については、後日協議会 WEBサイトでお知らせします。 
   

（５）大学生・高校生向けワークショップ 

観光で被災地を元気にするため、効果的な復興ツーリズムについて議論します。 
   

（６）懇親会 
   

（７）エクスカーション（体験型視察）ツアー 

交流会の翌日（8日(日)）に、先導モデル事業者と連携したエクスカーションツアーを実施し

ます。【参加者募集中】 

※ 「エクスカーションツアー①」については、別添のフライヤーをご参照ください。「エクスカーショ

ンツアー②」についての詳細の発表と参加者募集は、後日協議会 WEBサイト等でお知らせします。 

※ 天候その他の事由により中止になる場合があります。 

※ 協議会および事務局は、当エクスカーションにおいて紹介のみを行っており、実施における一切の

責任を負いません。 
 

※この他、会員の皆様による映像上映コーナーや資料配布コーナーの設置を予定しています。 
 

４．ご案内事項 

○ どなたでもご来場いただけます（無料）。「①参加団体名／②連絡先担当者名／③参加予定

者数」を明記の上、メールでお申込みください。 

○ 企画の詳細は協議会 WEBサイトで随時お知らせするとともに、10 月中に改めてご連絡する

予定です。 

○ ご不明な点がございましたら、下記の事務局あてに、お問い合わせください。 

以上 

【お問い合わせ・お申込み】 

  みずほ総合研究所株式会社（担当：岩城・水野） 

    〒100-0011 東京都千代田区内幸町 1-2-1 

    電話 03-3591-8773（岩城・水野）（9時半－17時半）    FAX  03-3591-8777 

    e-mail nt-info@mizuho-ri.co.jp     WEB  http://www.newtohoku.org/ 

mailto:nt-info@mizuho-ri.co.jp
http://www.newtohoku.org/


 

＜会場地図＞ 

スパリゾートハワイアンズ ［福島県いわき市常磐藤原町蕨平 50］ 

 

【交通アクセス】 

 お車でお越しの方：常磐自動車道いわき湯本 ICより約 3分 

 電車でお越しの方：JR常磐線湯本駅下車 無料送迎バスで約 15分 

          ※スパリゾートハワイアンズで無料送迎バスを運行しております。 

          ※スパリゾートハワイアンズに宿泊される方は、東京方面からスパリゾート

ハワイアンズまでの無料送迎バスをご利用いただけます。 

※協議会でもいわき駅・湯本駅⇔スパリゾートハワイアンズを往復する 

           無料送迎バスを運行致します。（時刻表等の詳細については後日ご連絡致

します。） 

 

 

出所：スパリゾートハワイアンズＨＰ 

 http://www.hawaiians.co.jp/access/index.html 

 

（別 添） 

http://www.hawaiians.co.jp/access/index.html

